
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM  36 

Jméno autora  Mgr. Jana Levíčková 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen  22.6. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 6. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova)  Jazyk a jazyková komunikace 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

  
 
Práce s textem, jazykovědné vědomosti – slovní    
druhy, větný rozbor 
 



 

Karlův most 

 
 Karlův most, nejstarší most pražský, byl založen roku 1357 Karlem IV. a dokončen 

počátkem 15. století. Dříve spojoval oba vltavské břehy v těch místech (výše k severu) most 

Juditin, vybudovaný někdy před rokem 1167 zásluhou Judity, choti krále Vladislava II. 

(odstraněn po poškození povodní roku 1342). 

 Stavbu Karlova mostu, jež byla na obou stranách zakončena pevnostními věžemi, řídil 

Petr Parléř. V průběhu dějin prožíval most s městem doby zlé i radostné a pevným svým 

bokem čelil pohromám, kterými ho ohrožovaly časté povodně, z nichž největší byly roku 

1432, 1496, 1784 a 1890. Těžké byly chvíle, když na mostní věži Staroměstské byly 

v železných koších vyvěšeny hlavy 12 pánů, sťatých na Staroměstském náměstí 21. června 

1621, nebo když se roku 1648 Švédové, vtrhnuvší na Malou Stranu, pokoušeli přes most 

proniknout do Starého Města. V bouřlivém roce 1848 i u této věže postavil lid barikádu a na 

ní se bil. Karlův most je vynikající technické dílo; je stavěn z pískovcových kvádrů, dlouhý 

520 metrů a 10 metrů široký, a spočívá na 16 pilířích. 

        (Václav Hlavsa)  

 

1. Označ pravdivá tvrzení. 

 Karlův most byl postaven roku 1357.  

 Karlův most stojí na místě, kde stával Juditin most. 

 Karlův most nechal postavit Karel IV. 

 Karlův most tvoří pískovcové kvádry. 

 Karlův most je široký 520 metrů. 

 Karlův most podpírá 15 pilířů. 

 Karlův most je nejstarší kamenný most v Čechách. 

 

 

2. Oprav nepravdivá tvrzení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Znáš jiné pražské mosty? Jmenuj některé. 

 

 

 

 

 



 

4. Co ještě víš o Karlu IV.? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Vypiš z 1. odstavce číslovky a urči jejich druh. 

 

 

 

Které druhy číslovek chybí? 

 

 

 

6. Z 2. odstavce vypiš prvních 5 přídavných jmen a urči u nich pád, číslo, rod, druh 

a vzor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE S VĚTOU 

Stavbu Karlova mostu řídil P. Parléř. 

 

1. Urči slovní druhy v dané větě. 

 

 

2. Proveď rozbor věty. 

 

 

 

 

 

 



 

3. Vypiš přísudek a urči, o jaký přísudek se jedná. 

 

 

 

 

 

 

4. U podstatných jmen urči pád, číslo, rod a vzor (popř. životnost). 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Zdůvodni, proč píšeme ve slově „Karlova“ velké písmeno. 

 

 

 

6. Vytvoř větu, ve které bude slovo „MOST“ (tvar podst. jména se nemění): 

a) podmětem 

 

 

b) předmětem 

 

 

 

c) příslovečným určením místa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zdroje: JANÁČKOVÁ, Jaroslava Prof.: Čítanka pro 6. ročník základní školy, JINAN Úvaly   

             1995, str. 37 

   www.panovnici.cz/karel-IV 

   Encyklopedie.seznam.cz 

 

Řešení: 

1. Karlův most nechal postavit Karel IV. Karlův most tvoří pískovcové kvádry. 

2. Karlův most byl dokončen na počátku 15. století. Juditin most stával výš na sever. 

Karlův most je široký 10 metrů. Karlův most podpírá 16 pilířů. Nejstarší kamenný 

most v Čechách se nachází v Písku / Karlův most není mostem kamenným. 

3. Zbraslavský most, most Císaře Františka I., Mánesův most, Hlávkův most, most 

Legií… 

4. byl jedenáctý český král, římský císař; vzdělání získal ve Francii; křtěný Václav; syn 

Elišky Přemyslovny a Jana Lucemburského; 4 manželky – Blanka z Valois, Anna 

Falcká, Anna Svídnická, Alžběta Pomořanská; nechal postavit Karlštejn, Karlův most; 

nechal zhotovit Svatováclavskou korunu; byl u zrodu Nového Města pražského, 

založil Karlovu univerzitu; napsal svůj životopis Vita Caroli… 

5. základní: 1357,oba, 1167, 1342 

řadové: IV., 15., II. 

chybí číslovky neurčité a určité druhové a násobné 

6. Karlova – 2.p., č.j., rod mužský, přivlastňovací př. jm., vzor otcův 

pevnostními – 7.p., č. mn., rod ženský, měkké př. jm., vzor jarní 

zlé – 4.p., č. mn., rod ženský, tvrdé př. jm., vzor mladý 

radostné – 4.p., č. mn., rod ženský, tvrdé př. jm., vzor mladý 

pevným – 7.p., č. j., rod mužský, tvrdé př. jm., vzor mladý 

Práce s větou 

1. Podst. jm., př. jm., podst. jm., sloveso, podst. jm. 

2.                                      řídil ====== P.Parléř 

 

                    stavbu (Pt) 

                 mostu (Pkn) 

        Karlova (Pks)  

3. řídil – jednoduchý přísudek slovesný 

4. stavbu – 4.p., č. jedn., rod ženský, vzor žena 

mostu – 2.p., č. jedn., rod mužský neživotný, vzor hrad 

Parléř – 1.p., č. jedn., rod mužský životný, vzor muž 

5. vlastní název 

6. podmět: Tento most se mi velmi líbí. 

předmět: Prohlédli jsme si Karlův most. 

http://www.panovnici.cz/karel-IV


 

příslovečné určení místa: Šli jsme přes Karlův most. 


